N°: 1062-1063/2025

Em atendimento ao disposto na Resolu¢iio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009,
de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagfio do Tribunal de Contas do Estado do Rio

Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5° caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento n° 504/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 09/07/2025
Data do retorno: 11/07/2025

Cidade: Porto Alegre/RS

Conducio: Carro




Data: 10/07/2025

1. ENDERECO: R. Uruguai, 155 - Centro Histérico

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio com a Diretoria de Planejamento do Banco Regional de

Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE para tratar sobre assuntos de interesse do meio ambiente e

regido
2. ENDERECO: Praga Marechal Deodoro, s/n - Centro Historico

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunidio na Assembleia Legislativa, com a assessoria do Deputado Pedro
Pereira, para tratar sobre o Concurso de Capitéies da Brigada Militar.

Data: 11/07/2025

3. ENDERECO: Av. Maug, n° 1155 - sala 203 A - Centro Histérico

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio na Receita Estadual, com subsecretario Ricardo Neves Pereira,
para tratar sobre a subvenc#o do Diesel Maritimo, pois o estado do RS est4 com prejuizo perante a
Santa Catarina, pois no estado vizinho a politica de incentivo esta funcionando e no RS ainda nio.

Tal solicitagdo vem para trazer igualdade ao seguimento pesqueiro do RS.




4. ENDERECO: Av. Borges de Medeiros, n° 1555 - 13° andar - Centro Histérico

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido o diretor do Departamento de Hidrovias, Autorizagdes e
Outorgas da Secretaria de Logistica e Transportes do Estado, Reinaldo Gambim, para tratar sobre a

dragagem das hidrovias do RS, essa acdo ¢ de extrema importéncia para manter a competitividade do

nosso Super Porto.

Rio Grande, 15 de julho de 2025.



| CAMARA MUNICIPAL
DO RIO GRANDE

OBERCO DO'PARLAMENTO GAUCHO

REQUERIMENTO N°504 /2025 -
PROTOCOLADA SOB N°_5204 /2025 |/

EM _o08 /_ g7 /2025

: o e
Exmo. Sr. Presidente, :\@Q)Q'?Q 0910 | LS

O Vereador que abaixo assina, requer ap6s ouvida a casa, na forma regimental,

autorizag@o para deslocamento a Porto Alegre, nos dias 10 e 11 de julho, onde sera cumprida
agenda no BRDE, Assembleia Legislativa e SELT,

Rio Grande, 08 de julho de 2025.

ciano Figueiredo — LUKA
PSDB

Justificativa: Em plenario. -




NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. ‘Emitida em: {Competéncia: |Codigo de Verificagéo:
N°:2025/5499 |11/07/2025 s o553 111/07/2025 |cc38b467
! - HOTEL CENTURY LTDA '
| i CPF/CNPJ: 13.986.077/0002-05 Inscricdo Municipal: 27018121 |
| : s R GARIBALDI, 165, FLORESTA - Cep: 90035-050 |
5,,';*;;?:% Porto Alegre RS !
e AR Telefone: (51)3085-5500 Email: redqviaria@h?gg_lexpress.tur.br ‘
- Tomador do(s) Servico(s) |
- CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Inscri¢do Municipal: Nao Informado %

LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO

RUA TROPICOS DOS, 432, CASA, PARQUE MARINHA - Cep: 96215-430 |
| Rie Grande RS

| Telefone: (51)99283-5492

| Discriminag@o do(s) Servico(s)

|

| DIARIA = 247.00000 - EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL DE REDUCAD A ZERQ DA ALIQUGTA APLICAVEL AQS TRIBUTGS FEDERAIS (PIS/PASEP, COFINS, CSLLE |

IRPJ) DE ACORDO COM A LEI No 14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS (PERSE')/Data in: 9/7/2025 - Data out;
11/7/2025; Apto : 315 - Pax: 1;Hospedes : LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO / LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO

Email: rodoviaria@hotelexpress.com.br

| 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos L.C 116/03 / Descrigdo: i
| 9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-|
; service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensoes e congéneres; ocupacio por temporada com fornecimento de servico |
g (o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluido no preco da didria, fica sujeito ao imposto sobre servicos). |

| Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacio:
4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio i
. Valor dos servicos: RS 247,00 Valor dos servicos: R$ 247,00 |
|
| (-) Descontos: RS 0,00 () Deducdes: RS 0,00
(-) Retengdes Federais:  Rso0p () Desconto Incondicionado: RS 0,00
JISSRetidonaFonte:  Rsoo0 (%) Base de Calculo: e Reede0
s el e Y ; : =
' Valor Liquido: Biddzgy @GRl e oo M
(=)Valor do I5S: RS 12,35

'Retencdes Federais:
[ PIs: RS 0 OQWCOMF_IES_:_ RS 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: RSO,_OO INSS: RS 0,00 0u§r§irgt£ng§55: RS 0,00

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcio 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)

https:/ /servicos.procempa.com.br




RECEBEMOS DE HOTEL CENTURY LTDA 08 PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO

EMISSAC: 11/07/2025 - DEST. / REM.: LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO - VALOR TOTAL: RS 43,00 e
: : N° 000.009.161
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR *: *
SERIE 001

IDENTIFICACAC DO EMITENTE

HOTEL CENTURY LTDA DAN FE
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

RUA GARIBALDI, 165 - CENTRO - CEP:90035-050 - PORTO 0- ENTRADA CHAVE DE ACESSO
ALEGRE - RS TRt 1 4325 0713 9860 7700 0205 5500 1000 0091 6110 0075 0174
1 - SAIDA
TEL: (51)99283-5492 T3 :
N° 000.009.161 fl 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-g
Bk 3 www.nfe.fazenda.gov.br/portal
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
Venda a Vista 243250207405835 11/07/2025 08:51:55
INSCRICAQ ESTADUAL INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPI/ CPF
0963638980 13.986.077/0002-05

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAD SOCIAL CNP) / CPF DATA DA EMISSAD
LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO 002.007.280-59 11/07/2025
ENDERECO BATRRO/ DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
RUA TROPICOS DOS, 432 CASA PARQUE MARINHA 96215-430 11/07/2025
MUNICIPIO FONE/ FAX UF INSCRICAO ESTADUAL TIORA DA SAIDA
RIO GRANDE RS 08:49:43
INFORMACOES DO LOCAL DE ENTREGA

NOME / RAZAO SOCIAL

CNPJ1/ CPF INSCRICAO ESTADUAL
13.986.077/0002-05
ENDERECO BAIRRO / DISTRITQ CEP
RUA GARIBALDI, 165 CENTRO 90035-050
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX
PORTQO ALEGRE RS
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 43,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURQ DESCONTC OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO TPT g fi S
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 43,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAQ SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DQ VEICULO UF CNPJ/ CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAOQ ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAQ PESQ BRUTO PESO LfQU]DO

DADOS DO PRODUTO / SERVICOS

0 I e T B L UREToR DESCONTO [ BASE | VALOR | VALOR [[ALIQUOTAS
RV R0l e ! | UNITARTO ; “-"’&E&CMS |orens | 1R [ess]
A LAMINUTA DE CARNE 21069020 | 000 |[5102|UN 1,00 38,00 38,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00( 0,00
AGUA SEM GAS £2011000) 000 |5102|UN 1,00 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00' 0,00
DADOS ADICIONAITS

INFORMACOES COMPLEMENTARES
/NOME: LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
IN: 9/07/2025 - QUT: 11/07/2025 - APTO: 315
EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL DE REDUCAQ A ZERO DA ALIQUOTA APLICAVEL
AOS TRIBUTOS FEDERAIS (PIS/PASEP, COFINS, CSLL E IRPJ) DE ACORDO COM A LEI No
14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS ('PERSE')

RESERVADO AO FISCO

Desbravador Software
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< Detalhes r Detalhes

24h de protecdo: -
guincho, chaveiro, e mais par Conkratar |
menaos de R$1/dia B

Passagem -R$1960 >
Renegade - RURBG38
Passagem -R$ 19,60 >

Renegade - RURBG38

Passagem -R§1960 >
Renegade -RURSG38
Passagemn -R$19,60 >
Renegade-RURSG38
Passagem ' -R$ 19,60 %

Renegade - RURBG3S



ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o Vereador de Rio Grande, Luciano
da Silva Figueiredo, CPF 002.007.280-59, esteve neste Banco
Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul — BRDE, na data de

10 de julho de 2025, participando de reunido com a Diretoria de
Planejamento.

Porto Alegre, 10 de julho de 2025.




Oficio n2 159/2025

Rio Grande, 10 de julho de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor Deputado Estadual Pedro Pereira

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul

Assunto: Solicitacdo de Aditivo ao Edital do Concurso de Capitéies da Brigada Militar

e Ampliagdo do Chamamento de Aprovados

Prezado Deputado,

Venho, por meio deste, solicitar atencio especial e intermediacdo junto ao
Governo do Estado quanto ao conclirso publico destinado 3 selecio de Capitdes da

Brigada Militar, cujo edital prevé o preenchimento de 120 vagas.

Ocorre que, segundo informacdes divulgadas, o Governo chamara cerca de
300 aprovados em percentual ja definido no edital e regulamentacdo interna. Contudo,
este nimero ndo contempla a real necessidade da corporagdo, que atualmente
enfrenta um déficit preocupante no efetivo, impactando diretamente 3 seguraned

publica em diversas regies do Estado, inclusive em nossa cidade, Rio Grande.

Diante desse cendrio, solicitamos gque Vossa Exceléncia avalie a
possibilidade de dialogar com o Governo do Estado para a realizacdo de um aditive ao

edital vigente, ampliando o nimere de chamados e garantindo o aproveitamento de

um maior nimero
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de candidatos aprovados, fortalecendo assim o quadro de oficiais da

Brigada Militar e contribuindo para o aumento da seguranga da populagdo gaticha.

Certo de vossa sensibilidade com o tema, desde ja agradecemos o apoio e

colocamo-nos a disposicio para colaborar no que for necessdrio.

Atenciosamente,

Doecymento assinado digitalmente
LUCIANG DA SILVA FIGUEIREDO

Data: 00/07/2025 16:09:28-0300
Verifinue am hitps:/validar.iti.gov.br

Ver. Luciano Figueiredo - LUKA

PSDR



RECEITA ESTADUAL RS

Porto Alegre, 11 de junho de 2025.

Declaramos para os devidos fins que o Exmo. Sr. Luciano
da Silva Figueiredo, esteve no Gabinete da Receita Estadual com o Sr. Subsecretario
Ricardo Neves Pereira, na Av. Maua, 1155, sala 203-A, das 14h as 15h.

Sem mais para o momento,
Subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

-‘j‘oug;?_ iive r&ﬁ
aBTiels s Rk, Estadual

netel0aRengita/dstadual.

Gabinete da Receita Estadual

s A o -



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE LOGISTICAE TRANSPORTES

Porto Alegre, 11 de Julho de 2025

Deciaracio de Presenca

Declaro para os devidos fins que o Sr Luciano Da Silva Figueiredo, Vereador de Rio
Grande esteve em reunifio no Gabinete do Secretario de Logistica e Transportes Juvir Costella,
na data do dia 11/07/2025, para tratar de assuntos referentes ao seu Municipio.

Atenciosamente,

e
Plbav e O Som e,
/ Juvir Costella .
Gabinete Secretério de Logfstica e Transportes

SECRETARIA nsmﬁisncmmsm?g-
A Barges de Medelras, 1555 13-

Av. Borges de'Medeir_os, 1555 - 132 Andar - Porto Alegre/RS CEP 90110-150
Fone: (51) 3288-5300



44 CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

i CNPJ: 89.584.981/0001-75
_ Endereca:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
w Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:
1062/2025 Ordinario 03/07/2025
Dotagao: 20
Orgdo: 01 . Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 biarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre i
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO ﬁ
Enderego: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS i
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Telefone: (53) 98130-8667, 53981308667 f
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185267-01
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 79.18872
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 571.16
Anulado (-): 0,00 Total (B): 79.759,88
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 95.240,12
=rocesso Licitagao: . Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
“umero do Processo: Confrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 571,16
Historico
S 2'aras a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 10 e 11 de julho de
2 0Z5. com um pernoite, para cumprir agenda no BRDE, Assembléia Legislativa e SELT {Requenmnto n® 504/2025 e Protocolado
'sob n* 5204 em 08/07/2025).-
Fica empenhada a importancia de: RS 571,16 —>
[ QUINHENTOS E SETENTA E UM REAIS E M ]

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGLE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICARG?
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHC

RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O vALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL DANGCS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAD".

cipal do cRio Brands

FINA EM /
DIA  MEsS ANC
‘-
' jj-anw'x Farige ASSINATURA N° DOCUMENTD
~.  DIRETORGERAL

Camara Muni ‘cipal de Ris Grond:



Estado do Rio Grande do Sul

She. CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

i CNPJ: 89.584.981/0001-75
Es Erderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
w Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Namero Empenho: Espécie: Data Emisséo:
1063/2025 Ordinario 03/07/2025
Dotagdo; 28
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 20086 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390397300000000000 Transporte de servidofes )
Vinculo: 15000001 Recursos nio Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Enderego: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Telefone: (53) 98130-8667, 53981305857
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conia:  35185267-0°
i Dotacgo Inicial: 1.503.500,00 Empenhado Anter.: 1.156 833 8=
| Suplementado: 0.00 Valor deste Empenho: 23508
Anulado (-): 150.000,00 Total (B): 1.156.952 6+
Total (A): 1.353.500,00 Saldo (A - B): 196547 3%
Processo Licitagio: Data do Processo:
Mcdalidade: Numero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho:

Historico

319.00

Protocolado sob n® 5204 em 08/07/2025).-

Passagens de ida e volta Rio Grande/Porto Alegre/Rio Grande, pagas ao Vereador de forma a cobrir despesas com locomog3e,
10 e 11 de julho de 2.025, para que possa cumprir agenda no BRDE, Assembléia Legislativa e SELT (Requerimento n® 504/2025 e

dias |

Fica empenhada a importancia de:
[ TREZENTOS E DEZENOVE REAIS |

R$ 319,00

/ 3

CONTADOR
fndvén ('géjcala’:t
,.;i:cnc_'iu'r:ﬁrs

& eniza em Contabitidade

e e AT Lond e Ws O
= - Tyt

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADOD. |
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO —
» = =
Vereador Rov« _
" PRESIA
EM ] ] cemaraM g . ‘“’-n.
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St CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
=+ Estado do Rio Grande do Sud

h CNPJ: 85.584 981/0001-75
by il Enderego: Rua General Viloring - 441 Predio CEF: 96.200-310
W Telefone: {53} 32338560 Cidade: Rio Grande
Nota de Empenho
Nimero Empenho: Espécie: Data Emissao:
1066/2025 Ordinario 03/07/2025
Dotacdo: 20
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: Q01 Camara Municipal
Acao: 2008 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vineulo: 15000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Enderego: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Telefone: (53) 98130-8667, 53981308667
Banco: BANCO DO ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL S A. Agéncia: 330 Conta: 35185267-01
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 80.331,04
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 380,77
Anutado (-): 0.00 Total (B): 80.711,81
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 94,288,189
Processo Licitagfo: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Conirato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 380,77
Histérico

1 didria( complementar ao empenho n® 1062/2025) a ser paga ao Viereador, de forma a cobrir suas despesas na adade de Porio

Alegre/RS, dia 9 de julho de 2.025, com um pemoite, para cumprir agenda no BRDE. Assembieia Legisiativa € SELT (Requerimento
n° 504/2025 e Protocolado sob n® 5204 em 08/07/2025).-

Fica empenhada a importéncia de: RS 380,77 A
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